LEI MUNICIPAL N° 012 - 97\2000 de 17 de janeiro de 1997.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E INDENIZAÇÃO DE DESPESAS DE LOCOMOÇÃO E INSCRIÇÃO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São Pedro do Sul, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L     E     I

ARTIGO 1º - O Presidente, Vereadores, Diretor de Serviços Legislativos e o Assessor Legislativo, receberão diárias na forma prescrita nesta Lei.

ARTIGO 2º - As diárias serão concedidas por dias de efetivo afastamento da Sede, para participarem de estudos, encontros, reuniões, congressos, seminários e serviços.

ARTIGO 3º - Os gastos decorrentes de locomoção e inscrição do Presidente, Vereadores, Diretor Legislativo e Assessores, serão restituídos mediante a comprovação de sua realização.

ARTIGO 4º - A concessão, pagamento e prestações de contas de indenizações de transportes e diárias a servidores e vereadores da Câmara Municipal de Toropi, obedecerão às disposições: (NR)

§ 1º A forma de concessão e atualização do valor das diárias serão regulamentadas através de Portarias Legislativas. (NR)

§ 2º O valor das diárias serão concedidas para cobrir as despesas de alimentação e pousada, devendo ser comprovado através de Nota Fiscal, nos seguintes percentuais: (NR)
I – 15% (quinze por cento) do valor da diária para cada refeição; (NR)

II – 70% (setenta por cento) do valor da diária para cada pernoite; (NR)

III – multiplicada por 2 (dois), quando o deslocamento for para Brasília/DF. (NR)

§ 3º Toda concessão de indenização de transporte ou diárias corresponderá uma prestação de contas, em prazo fixo de até cinco dias úteis do retorno ao Município, onde deverá constar atestado ou certificado de freqüência, documento fiscal ou outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino conforme solicitação prévia da diária. (NR)

ARTIGO 5º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentaria própria.

ARTIGO 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezessete dias do mês de janeiro de um  mil novecentos e noventa e sete.

LAURO SCHERER

    Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CÉLIO TATSCH

Secretário Municipal de Administração